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Nr 696

Av herr Öhman m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 140, angående viss ändring i gällande bestämmel­
ser rörande försäljning av obeskattade varor på tull- 
flygplats, m. m.

(Lika tydande med motion nr 840 i Andra kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 140 hemställes om rätt för Kungl. Maj :t 
att förordna om ändrad skatt på sprit och vin m. m.

Enligt departementschefens motivering önskar regeringen en sådan full­
makt från riksdagen för att hindra en »kraftig efterfrågeökning» innan ett 
eventuellt riksdagsbeslut vinner laga kraft. Vi anser inte denna argumen­
tation hållbar. Det finns andra vägar att gå, om avsikten är att hindra 
hamstring.

Vi kan inte heller dela departementschefens mening att riksdagens »i re­
geringsformen fastslagna befogenheter» bevaras därför att regeringens be­
slut om skatteändring förutsättes bli av »allenast provisorisk natur».

Enligt vår mening är frågan av principiell natur. Om riksdagen överlåter 
till regeringen att fatta beslut om skatteändringar, låt vara i en delfråga, 
öppnas porten för liknande fullmakter också i andra frågor av måhända 
större betydelse på det skattepolitiska området. Det innebär att regerings­
formens bestämmelse om att beskattning av det svenska folket tillkommer 
»riksdagen allena» överträdes.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen med godkännande i övrigt av Kungl. Maj :ts 

proposition nr 140 måtte avslå förslaget till förordning an­
gående rätt för Kungl. Maj :t att förordna om ändrad skatt 
på sprit och vin m. m.

Stockholm den 10 april 1962

Gunnar öhman Fritjof Lager Helmer Persson


